[image: image1.jpg]

                               АДМИНИСТРАЦИЯ

 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                           от 14.07.2020г              №282

р. п.  Духовницкое

О внесении изменений в постановление

администрации от 19.10.2015г. №323 об
утверждении муниципальной программы
«Развитие физической культуры,
 спорта и туризма в Духовницком
муниципальном районе на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района, руководствуясь Постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 29.09.2015года  №292  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,(с изменениями от 10.07.2017г. №261), администрация Духовницкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Внести в программные мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Духовницком муниципальном районе на 2016-2020 годы» следующие изменения:
     1.1. Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению:
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района Белесову Л.А.
Первый заместитель главы администрации                          О.В. Сорокина
Приложение № 1

к постановлению администрации

Духовницкого муниципального района

                                                                               от
                       №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Духовницком муниципальном районе

на 2016-2020 годы»

р.п. Духовницкое

2020 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Духовницком муниципальном районе на 2016-2020годы»

	Наименование муниципальной Программы

	- муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и туризма в Духовницком муниципальном районе»

на 2016 - 2020годы (далее по тексту - Программа)

	Заказчик Программы
	- администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области (далее по тексту –администрация Духовницкого муниципального района)

	Основания для разработки Программы

	-программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	- отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики  и спорта администрации Духовницкого муниципального района (далее по тексту -отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики  и спорта)

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 годы

	Исполнители Программы
	- отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района, управление культуры и кино (по согласованию), управление образования администрации Духовницкого муниципального района (по согласованию).

	Цели Программы
	вовлечение в активные занятия спортом, физической культурой, и туризмом 20-30 % граждан;

- пропаганда здорового образа жизни среди населения Духовницкого муниципального района, массового спорта;

- вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения Духовницкого муниципального района;

- улучшение состояния здоровья населения Духовницкого муниципального района;

- координация и проведение на территории Духовницкого муниципального района единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

-   развитие внутреннего и выездного туризма на территории Духовницкого муниципального района;

-  создание условий для развития туризма;

	Задачи Программы
	- совершенствование нормативно-правового, учебно-методического и информационного обеспечения в сфере физической культуры, спорта и туризма;

-организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий;

- развитие адаптивного спорта;

-развитие материально-технической базы;

-    развитие туризма;

	Объемы и источники финансирования Программы
	- общий объем финансирования всего: 40434,2 тыс. рублей

2016 г. - 480,8 тыс. рублей (местный бюджет)          2020 г. – 35461,9 тыс. рублей:

2017 г. - 1300,8 тыс. рублей (местный бюджет)        -25000,0 (федеральный бюджет)

2018 г. - 1575,7 тыс. рублей (местный бюджет)
-510,2 (областной бюджет)

2019 г. - 1615,0 тыс. рублей (местный бюджет)
-9640,0 (местный бюджет)

                                                                                         -311,7 (бюджет МО)

	Ожидаемые результаты Программы
	- увеличение численности населения Духовницкого района систематически занимающихся физической культурой и спортом до 30 %;

-повышение результативности выступления спортсменов на зональных и областных соревнованиях.

	Контроль за исполнением Программы
	- контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Духовницкого муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Духовницкого муниципального района Саратовской области.

Проблемы ухудшения состояния здоровья населения, роста числа детей, подростков и молодежи, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе, увеличения количества людей, злоупотребляющих алкоголем и табакокурением, в Духовницком муниципальном районе по-прежнему остаются актуальными. Для изменения ситуации необходимо проводить активную социальную политику, направленную на оздоровление населения Духовницкого муниципального района, привлекая его к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Нормативно-правовое и ресурсное обеспечение развития физической культуры и спорта до настоящего времени осуществлялось на основе муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Духовницком муниципальном районе на 2013-2015 годы». В ходе реализации данной программы были выполнены поставленные цели и задачи, достигнуты положительные результаты развития физической культуры, спорта и туризма в Духовницком муниципальном районе.

 В результате целенаправленной деятельности была обеспечена положительная динамика роста численности населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Анализ выполнения муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Духовницком муниципальном районе на 2013-2015 годы» указывает на наличие позитивных изменений и эффективностьиспользования имеющихся ресурсов с целью создания условий для занятий физической культурой и спортом.

Однако, необходимо отметить ряд нерешенных проблем:

необходимость усиления пропаганды здорового образа жизни среди населения Духовницкого муниципального района с целью вовлечения в активные занятия физической культурой и спортом;

остро встает вопрос отсутствия на территории района отдельно стоящих спортивных объектов и тренерского состава;

Реализация Программы позволит решать указанные выше проблемы при максимально эффективном использовании бюджетных средств.

2.Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

пропаганда здорового образа жизни среди населения Духовницкого муниципального района;

вовлечение в активные занятия физической культурой и спортом различных возрастных и социальных категорий населения Духовницкого муниципального района;

повышение уровня подготовки спортсменов;

улучшение состояния здоровья населения.

Основными задачами Программы являются:

координация и проведение на территории Духовницкого муниципального района единой государственной политики в сфере физической культуры и спорта;

совершенствование нормативного правового, учебно-методического и информационного обеспечения в сфере физической культуры и спорта;

организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий;

развитие материально-технической базы физической культуры и спорта;

создание условий для развития туризма.

3. Программные мероприятия

Для решения поставленных в Программе задач запланированы мероприятия по следующим направлениям:

нормативно-правовое и организационное обеспечение;

развитие материально-технической базы спорта и туризма;

физкультурные и спортивно-массовые мероприятия;

4. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы – 2016-2020 годы.
5. Организация управления и контроль за реализацией Программы

Организационное управление реализацией Программы осуществляет отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта администрации Духовницкого муниципального района.
Контроль за исполнением Программы осуществляется контролирующими финансовыми органами администрации Духовницкого муниципального района.
6. Оценка эффективности социально-экономических последствий реализации Программы

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных Программой, вытекает из ожидаемых в ходе ее выполнения результатов. Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни. Совокупность мероприятий при ее полной реализации позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке. Социально ориентированная физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в преступную и антиобщественную деятельность.

Решение проблем, обозначенных в Программе, позволит достичь следующих результатов:

увеличение численности населения Духовницкого муниципального района, систематически занимающегося физической культурой и спортом, до 20 %;

увеличение охвата детей и подростков, занимающихся в спортивных секциях до 30 %;

повышение результативности выступления спортсменов на зональных и областных соревнованиях.

Реализация Программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи. Осуществление мероприятий, предусмотренных Программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру Духовницкого муниципального района, а также даст возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном итоге, повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.
Программные мероприятия

	№
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источники финансирования
	Всего

тыс.

рублей
	В том числе тыс. рублей

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Раздел 1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение

	1.1.
	Разработка и принятие в установленном порядке нормативных правовых актов, организационно- распорядительных документов по физической культуре и спорту
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка и принятие в установленном порядке нормативных правовых актов, организационно-распорядительных документов по формированию, подготовке, обеспечению участия команд Духовницкого района в спортивных мероприятиях
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 2. Учебно-методическое и информационное обеспечение

	2.1.
	Пропаганда здорового образа жизни среди населения района в средствах массовой информации и печатных изданиях
	2016-2020г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Проведение информационной и агитационной компаний в пределах Духовницкого муниципального района по популяризации занятий физической культуры  и спортом, привлечение детей, подростков  и молодежи к занятиям спортивной направленности, пропаганда здорового образа жизни
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Раздел 3. Физкультурные и спортивно-массовые мероприятия

	3.1.
	Организация и проведение спортивных мероприятий, выполнение нормативов ГТО.
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	местный бюджет

	341,08
	50,0
	55,0
	70,7
	77,380
	88,

0

	3.2.
	Организация и проведение спартакиад среди учащихся общеобразовательных учреждений.
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта, управление образование
	местный бюджет

	40,0
	20,0
	0
	0
	10,0
	10,0

	3.3.
	Организация и проведение районных соревнований по футболу, пляжному волейболу, баскетболу. Участие в спартакиадах.
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорта; управление образования
	местный бюджет

	129,02
	20,0
	40,0
	30,0
	22,02
	17,0

	3.3.1
	Участие в районных, зональных и областных соревнованиях.
	2019-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политике и спорта; управление образования
	местный бюджет

	   75,600
	     -
	      -
	      -
	15,600
	60,0

	3.4.
	Организация секционных занятий, оплата тренерских услуг по договорам гражданско-правового характера.
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта;

МУ ДО «Дом творчества»
	местный бюджет

	2772,1
	350,8
	411,3
	670,0
	670,0
	670,0

	Итого по разделу:

	3357,8
	440,8
	506,3
	770,7
	795,0
	845,0

	Раздел 4. Материально – техническое обеспечение

	4.1.
	Ремонт спортивных сооружений, оказание услуг по заливке катка
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа ин-формации, обще-ственных отноше-ний, молодежной политики и спорта
	местный бюджет

	185,2
	20,0

	20,0
	114,0
	16,2
	15,0

	4.1.1
	Приобретение расходных материалов для содержания спортивных сооружений
	2019-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	местный

бюджет
	8,8
	-
	-
	-
	3,8
	5,0

	4.2
	Приобретение наградной продукции, спортивного инвентаря и оборудования для занятий физической культурой и спортом, подготовка рекламных туристско-информационных стендов, баннеров
	2016-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	местный бюджет

	1515,5
	20,0

	774,5
	681,0
	20,0
	20,0

	4.3
	Изготовление проектно-сметной документации, строительный контроль, экспертизы.
	2019-2020 г.г
	Отдел анализа информации,  молодежной политики и спорта

Управление образования

МУ «ЦБ ОМСУ и МУ ДМР»
	местный бюджет

	2700.0
	-
	-
	-
	700
	2000.0

	4.4
	Ремонт основания Физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа
	2020 г.
	Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства

администрации

ДМР
	Местный

бюджет
	6675,0
	-
	-
	-
	-
	6675,0

	4.5
	Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием

(создание или модернизация физкультурно-оздоровительных комплексов открытого типа и (или) физкультурно-оздоровительных комплексов для центров развития внешкольного спорта)
	2020 г.
	Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства

администрации

ДМР,

отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта

ДМР
	Областной

бюджет

	510,2
	-
	-
	-
	-
	510,2

	Федеральный

бюджет
	25000,0
	-
	-
	-
	-
	25000,0

	4.6
	Подготовка основания для малой спортивной площадки ВФСК «ГТО»
	2020г.
	Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства

администрации

ДМР
	Бюджет МО
	311,7
	-
	-
	-
	-
	311,7

	Итого по разделу:
	36906,4
	40,0
	794,5
	795,0
	740,0
	34536,9

	                                            Раздел 5. Развитие туризма на территории Духовницкого муниципального района

	5.1

	Подготовка и

проведение

Фестиваля пирога

в Духовницком

муниципальном

районе
	2018-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	местный бюджет

	110,0
	-
	-
	10,0
	50,0
	50,0

	5.2

	Подготовка рекламных туристско-информационных

материалов о

туристическом потенциале

Духовницкого муниципального района
	2018-2020 г.г.
	Отдел анализа информации, общественных отношений, молодежной политики и спорта
	местный бюджет

	60,0
	-
	-
	-
	30,0
	30,0

	                                                     Итого по разделу:
	170,0
	-
	-
	10,0
	80,0
	80,0

	Итого по программе:
	40434,2
	480,8
	1300,8
	1575,7
	1615,0
	35461,9